
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 302

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1798 del 23/02/2022

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) 1308/2013- OCM VINO RETTIFICA GRADUATORIA 
DEFINITIVA APPROVATA CON DDS N. 13813 DEL 27/12/2021 MISURA "PROMOZIONE SUI 
MERCATI DEI PAESI TERZI", CAMPAGNA 2021/2022.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  Il Dirigente ad interim del Settore 6

Visti:
• il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante “Organizzazione co
mune dei mercati agricoli”, che ha abrogato e sostituito il regolamento (CE) n. 1234/07 del 22 ottobre 
2007;
• il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione, del 15 aprile 2016, che integra il rego
lamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi na
zionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commis
sione;
• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, del 15 aprile 2016, recante mo
dalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;
• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2017/256 della Commissione, del 14 febbraio 2017, che modifi
ca il regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i pro
grammi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;
• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2020/132 della Commissione, del 30 gennaio 2020, “che stabili
sce una misura di emergenza sotto forma di deroga all’articolo 45, paragrafo 3, del Regolamento (UE)  
n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il contributo dell'Unione alla Mi
sura di promozione nel settore vitivinicolo”;
•  il Regolamento delegato (UE) n. 2020/419 della Commissione, del 30 gennaio 2020, recante “deroga 
al regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 che integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo”;
• il Regolamento delegato (UE) n. 2020/884 della Commissione del 4 maggio 2020 “recante per il 2020, 
in collegamento con la pandemia di Covid19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’orto
frutticoltura e (UE) 2016/1149 per la vitivinicoltura”;
•  il Regolamento delegato (UE) n. 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021 “che modifica il 
regolamento delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la pandemia di COVID19, 
deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per la vitivinicoltura, 
e modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149”;
• il Decreto Legislativo 27 maggio 1999, n. 165, con il quale è stata istituita l’Agenzia per le erogazioni in 
agricoltura (AGEA); successivamente modificato con il D.Lgs. 15 giugno 2000, n. 188;
• il Decreto Legislativo 29 marzo 2004 n. 99, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italia
na n. 94 del 22 aprile 2004, recante disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale e 
semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera d), g), i), e) della 
Legge 7 marzo 2003 n. 38;
• il D.M. dell’Agricoltura e delle Foreste 19 febbraio 2015, n. 1213 – Disposizioni nazionali di attuazione 
del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, con
cernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli;
• il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019 n. 3893, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 maggio 2019 al n. 343, recante «OCM Vino – Modalità attuative 
della misura “Promozione” di cui all’art. 45 del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013»;
• il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 2 luglio 2020, n. 6986, 
registrato alla Corte dei conti in data 6 agosto 2020 al n. 750, recante «Modifiche al decreto del Ministro 
delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893»;
• il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali del 13 settembre 2020, n. 9313510, 
recante «Modifiche al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 
aprile 2019, n. 3893»;
• il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 28 maggio 2021, n. 249034, re
cante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Proroga del termine previsto all’articolo 5,  
comma 1, del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e proroga dei termini di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto del Ministro delle politiche agricole, ali 
mentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»;
• il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 6 agosto 2021, n. 360369, recan
te «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Modifiche e deroghe al decreto del Ministro delle 
politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»;
• il Decreto del MIPAAF 26 agosto 2021, n. 376627, recante «OCM Vino  Misura “Promozione sui mer
cati dei Paesi terzi”  Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2021/2022. Modalità operative e 
procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turi 
smo n. 3893 del 4 aprile 2019»;
• Decreto Direttoriale del 7 ottobre 2021, n. 513885, con il quale è stato disposto il differimento del ter
mine di presentazione delle domande di contributo relative alla campagna 2021/2022, a valere sui fondi 
di quota nazionale, di cui all’art. 3, comma 1, del decreto direttoriale del 26 agosto 2021, n. 376627;
• il Programma nazionale di sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla programmazione 2019/2023, 
inviato alla Commissione UE l’01.03.2018 ed approvato dalla stessa in data 8 ottobre 2018 con nota Ares 
(2018)5160270;
• il D.M. n. 115575 del 10.03.2021 con il quale il Mipaaf ha ripartito la dotazione finanziaria per il Pro
gramma Nazionale di Sostegno (PNS)  Settore Vitivinicolo, Campagna 2021/2022, assegnando alla Re
gione Calabria la somma di € 810.519,00 per la Misura “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi”;
• la Circolare AGEA prot. n. 11440   del 18.02.2021   recante “Acquisizione della documentazione antima
fia – modifiche normative introdotte per l’emergenza Covid19”.

Visto, altresì:
• la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e dal D.lgs. n. 
29/1993” e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, recante: 
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni” e in particolare l’articolo 4, riguardante la ripartizione tra funzione di indirizzo politi
coamministrativo e funzione di gestione e concreto svolgimento delle attività amministrative;
• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il  “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 ed è stato istituito, tra l’altro, il Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
• il D.P.G.R. n. 189 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Foresta
zione”;
• il DDG n. 11514 del 11.11.2021 con il quale è stato conferito all'Avv. Domenico Ferrara, Dirigente del 
Settore 4 “Area territoriale Meridionale  Funzioni Territoriali”, l'incarico di Dirigente ad interim del Settore 
6 “Nuova Programmazione e PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP Qualità 
e promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale”;
• il D.D.G. n. 11518 dell’11.11.2021, avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimenta
ri e Forestazione  Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021  MicroOrganizzazione”;
• la nota direttoriale prot.  n.  490622 del  12.11.2021 con oggetto:  “D.P.G.R. n. 180 del  7.11.2021 e 
D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 – Assegnazione dipendenti ai Settori”;
• l’Ordine di Servizio del Dirigente del Settore 6 prot. n. 413542 del 28.09.2021, con il quale è stato 
confermato alla dott.ssa Saveria Maria Nucera la responsabilità dell’U.O. 6.3 “O.C.M. Vino  Gestione 
comparto vitivinicolo” del Settore 6 “PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP, 
Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale”.

Premesso che:
• con DDS n.  9386 del  20.09.2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’attuazione della Misura 
“Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi”, campagna 2021/2022, unitamente alle disposizioni procedurali 
ed attuative, nonché ai criteri di ammissibilità e di selezione delle domande di aiuto;
• con DDS n. 13813 del 27/12/2021 è stata approvata la Graduatoria definitiva misura “promozione sui 
mercati dei paesi terzi”, campagna 2021/2022.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.agea.gov.it/portal/pls/portal/docs/1/8430205.PDF


Preso Atto che con comunicazione prot. n. 0009175 del 07/02/2022, inviata a mezzo pec di è pari data 
ed  acquisita  agli  atti  con  protocollo  dipartimentale  n.  81376  del  18/02/2022,  l’Organismo  Pagatore 
AGEA,  Ufficio  FEAGA non SIGC,  ha trasmesso,  per  la  Misura  “Promozione  Paesi  Terzi”,  annualità 
2020/2021, le verifiche precontrattuali di cui ai D.M. n. 3893 del 04/04/2019 e Decreto Direttoriale n.  
376627 del 26/08/2021;

Evidenziato  che a  seguito  delle  verifiche  precontrattuali,  sopra  richiamate,  si  rende  necessario 
rettificare l’Allegato “A” “Domande ammesse  Progetti Regionali Promozione sui mercati dei paesi terzi   
annualità  2021/2022”  dove il  Progetto:  “Discovering a  Wine Regione 2022”  passa da un contributo 
originariamente concesso di € 239.694,40 (DATO ERRATO) a un contributo concesso di € 235.023,20 
(DATO CORRETTO);

Ritenuto, per quanto sopra, di dovere rettificare la graduatoria definitiva approvata con DDS n. 13813 
del 27/12/2021.

Dato atto che il presente Decreto non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Saveria Maria Nucera, la quale, sulla scorta 
dell’istruttoria  effettuata,  attesta  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e  correttezza  del 
presente atto;

DECRETA

per le motivazioni che precedono, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte:

di prendere atto di quanto comunicato dall’Organismo Pagatore AGEA, Ufficio FEAGA non SIGC, con 
nota prot. n. 0009175 del 07/02/2022, con la quale sono state trasmesse alla Regione Calabria, per la 
Misura “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi”, annualità 2020/2021, le verifiche precontrattuali di cui 
ai D.M. n. 3893 del 04/04/2019 e Decreto Direttoriale n. 376627 del 26/08/2021;

di rettificare, per gli effetti di quanto sopra, la graduatoria definitiva della Misura “Promozione sui Merca
ti dei Paesi Terzi”, Campagna 2021/2022, approvata con approvata con DDS n. 13813 del 27/12/2021, 
per come precisato in premessa
e come riportata nell’Allegato “A” “Domande ammesse  Progetti Regionali Promozione sui mercati dei  
paesi terzi  annualità 2021/2022”, dove il Progetto: “Discovering a Wine Regione 2022” passa da un 
contributo originariamente concesso di € 239.694,40 (DATO ERRATO) a un contributo concesso di € 
235.023,20 (DATO CORRETTO);

di precisare che resta invariato quant’altro stabilito nel DDS n. 13813 del 27/12/2021 che non abbia su
bito modifiche con il presente atto;

di notificare il presente decreto al soggetto proponente, “ATI Librandi”, ed ad AGEA, Ufficio FEAGA 
non SIGC;

di evidenziare  che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei 
termini di legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli 
motivi  di  legittimità,  entro 120 giorni  dalla data di  notifica,  di  comunicazione o di  piena conoscenza 
comunque acquisita;

di pubblicare  il  presente atto integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi 
della Legge Regionale n. 11 del 6 aprile 2011, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente,  e  sul  sito  web  istituzionale  della  Regione  Calabria  (www.regione.calabria.it)  sezione 
“Notizie dai Dipartimenti”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


di evidenziare che le pubblicazioni di cui al punto precedente valgono, a tutti gli effetti di legge, quale 
comunicazione a tutte le aziende beneficiarie;

di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NUCERA SAVERIA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato "A" DOMANDE AMMESSE

Progetti Regionali promozione sui mercati dei paesi terzi - annualità 2021/2022

N° SOGGETTO
PROPONENETE

TITOLO PROGETTO RAPPRESENTANTE
LEGALE

IMPORTO
PROGETTO

CONTRIBUTO
CONCESSO

ESITO

1 ATI LIBRANDI DISCOVERING A WINE REGIONE
2022 LIBRANDI TERESA € 479,388,08 € 235.023,20 POSITIVO

2 CONSORZIO CIRÒ
WINE

CALABRIAN WINE WAVE
MASSIMILIANO

CAPOANO
€ 133,706,07 € 66,853,04 POSITIVO

Progetto Multi regionali promozione sui mercati dei paesi terzi annualità 2021/2022 

N° SOGGETTO
PROPONENETE

TITOLO
PROGETTO

REGIONE
CAPOFILA SOGGETTO ADERENTE Importo

progetto

Importo
Contributo
Richiesto

Cofinanziam
ento

Regione ESITO

1 Associazione VINUM
EST

ONCE UPON
A WINE CALABRIA CANTINE LENTO SOC. COOP 182.400,00 72.960,00 € 36.480,00 POSITIVO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


